
PAG. 1 

 
 
DELIBERAZIONE N.  210 del 15 GIUGNO 2011        REP. N. 812 
 

OGGETTO: Rinnovo convenzione tra il Comune di Macerata e la Croce Verde di Macerata 
per il servizio di trasporto per persone svantaggiate per l’anno 2011. 
 
 
 
 
 
 
 
L’anno duemilaundici,  addì  quindici del  mese di giugno  in Macerata e nella sede 
Municipale, alle ore  9,45 
 
 
 
 
Convocata nelle forme prescritte, si è riunita la Giunta Municipale nelle seguenti persone: 
 
 
 
 
PRESIDENTE:   Manzi Irene – Vice Sindaco 
 
 
ASSESSORI: Blunno Marco 
  Canesin Alferio 
  Curzi Federica 
  Monteverde Stefania 
  Pantanetti Luciano 
  Urbani Ubaldo 
  Valentini Enzo 
 
 
 
 
Partecipa alla seduta il  Segretario Generale  Dott.ssa Antonella Petrocelli. 
 
Il Presidente, riconosciuto legale il numero degli intervenuti, dichiara aperta la seduta. 
 



PAG. 2 

 
 
DELIBERAZIONE N.  210 del 15 GIUGNO 2011        REP. N. 812 
 

OGGETTO: Rinnovo convenzione tra il Comune di Macerata e la Croce Verde di Macerata per il 
servizio di trasporto per persone svantaggiate per l’anno 2011.  

 
LA GIUNTA  

  
Sentita la relazione dell’Assessore competente sulla base del documento istruttorio – 

proposta sotto riportato;  
Vista ed esaminata l’allegata proposta di convenzione con la Soc. Croce Verde di Macerata 

per il rinnovo del servizio di trasporto per persone svantaggiate per l’anno 2011; 
 Ritenuto di condividere la proposta per le motivazioni riportate e pertanto di poter far 
propria la proposta presentata; 
 Visto che la stessa riporta i pareri favorevoli di regolarità tecnica e contabile degli uffici 
interessati, nonché il visto di conformità dell’azione amministrativa da parte del Segretario 
Generale; 

Con voti unanimi, espressi nella forma palese; 
 

DELIBERA 
 

1. Di approvare lo schema di convenzione con la Croce Verde di Macerata per il rinnovo del 
servizio di trasporto per persone svantaggiate per l’anno 2011 come da allegato alla presente 
deliberazione, di cui costituisce parte integrante e sostanziale; 

2. Di prendere atto che la spesa di € 13.300,00, di cui al presente atto trova copertura 
finanziaria al Capitolo 1615206 Azione 1472, Impegno provvisorio 793/2011; 

3. Di incaricare il Dirigente Servizio alla Persona per la stipula della convenzione per il 
Servizio di trasporto per soggetti svantaggiati con la Soc. Croce Verde di Macerata per l’anno 2011 
e per la stesura degli atti amministrativi necessari per la definizione degli impegni di spesa; 

4. Di trasmettere il presente atto all’Ufficio Segreteria Organi istituzionali per la 
pubblicazione sul sito informatico dell’amministrazione come previsto dall’art. 3 comma 18 della 
Legge 244 del 2007 nonché all’albo delle collaborazioni esterne. 

 
---oooOooo--- 

 
 Il presente atto è dichiarato immediatamente eseguibile, con voti unanimi e palesi, per 
questioni di urgenza legate al rispetto dei tempi di pubblicità dei documenti programmatici. 
 

---oooOooo--- 
 

Documento istruttorio-proposta 
 

Viste la L. 104/92 e la L.R. 18/96 e successive modificazioni concernenti gli interventi in 
favore delle persone disabili anche in materia di trasporto; 

Vista la fornitura in comodato gratuito al Comune di Macerata da parte della MGG Italia di 
un autoveicolo attrezzato per il trasporto delle persone diversamente abili e/o a vario titolo 
svantaggiate; 

Dato atto che la proposta è stata accolta e che con deliberazione municipale n. 93 del 19 
marzo 2003 si è provveduto ad approvare il contratto con comodato con la ditta MGG Italia srl, 



PAG. 3 

 
 
DELIBERAZIONE N.  210 del 15 GIUGNO 2011        REP. N. 812 
 

rinnovato con Delibera della Giunta Municipale n. 236 del 4 giugno 2008 e Determinazione 
Dirigenziale n. 502/44 del 17.06.2008; 

Visto che nel dicembre 2008 è stato concretamente consegnato al Comune di Macerata il 
nuovo automezzo Ducato Fiat, targato DP742VF; 

Vista la L. 328/2000 e la vigente normativa regionale previdente la collaborazione pubblico-
privato per la costruzione di un sistema di servizi sociali integrato; 

Considerato che l’organizzazione del trasporto diretta dal Servizio Sociale comunale e la 
gestione fin dal 2004 delegata alla Croce Verde di Macerata hanno dato ottimi risultati sul servizio, 
consentendo l’accompagnamento di persone disabili a luoghi di lavoro o di inserimento sociale, a 
scuola, a eventi significativi per la socializzazione e l’integrazione;  

Dato atto che per ragioni di necessità e di continuità il trasporto è stato assicurato dalla Croce 
Verde dal gennaio 2011 nelle modalità e tempi adeguati alle situazioni; 

Ritenuto opportuno per le motivazioni anzidette e per garantire la continuità del servizio, 
proseguire la collaborazione con la Croce Verde per l’anno 2011; 

Dato atto che la copertura finanziaria per il compenso alla Croce Verde di Macerata è 
stabilita in € 1.000,00 mensili con presumibile riduzione a € 250,00 per il mese di agosto per 
significativa riduzione dei trasporti, per una somma complessiva di € 11.250,00; 

Considerato che la spesa di cui sopra rientra, sia per tipologia che per importo, nelle spese in 
economia disciplinate dal vigente regolamento comunale, per cui, ai sensi dell’art. 9 dello stesso, è 
consentito il loro affidamento diretto;  

Considerato che occorre prevedere la spesa per il carburante quantificabile in € 2.050,00 per 
l’intero anno; 

Accertata la disponibilità di € 13.300,00 al Capitolo 1615206, Azione 1472; 
Preso atto che la convenzione rientra negli obblighi di tracciabilità ai sensi della 

L.n.136/2010 e s.m.i e che si è provveduto a prendere i seguenti C.I.G.: 
• per il servizio di trasporto per persone svantaggiate per l’anno 2011 effettuato dalla Croce 

Verde di Macerata,  C.I.G. ZB50075657;  
• per la spesa del carburante per il servizio di trasporto di cui sopra, C.I.G.  ZA30075664; 

 
si propone quanto segue: 

 
1. Di approvare lo schema di convenzione con la Croce Verde di Macerata per il rinnovo del 

servizio di trasporto per persone svantaggiate per l’anno 2011 come da allegato alla presente 
deliberazione, di cui costituisce parte integrante e sostanziale; 

2. Di prendere atto che la spesa di € 13.300,00, di cui al presente atto trova copertura 
finanziaria al Capitolo 1615206 Azione 1472, Impegno provvisorio 793/2011; 

3. Di incaricare il Dirigente Servizio alla Persona per la stipula della convenzione per il 
Servizio di trasporto per soggetti svantaggiati con la Soc. Croce Verde di Macerata per l’anno 2011 
e per la stesura degli atti amministrativi necessari per la definizione degli impegni di spesa; 

4. Di trasmettere il presente atto all’Ufficio Segreteria Organi istituzionali per la 
pubblicazione sul sito informatico dell’amministrazione come previsto dall’art. 3 comma 18 della 
Legge 244 del 2007 nonché all’albo delle collaborazioni esterne. 
 
 
Macerata, lì 14.06.2011 



PAG. 4 

 
 
DELIBERAZIONE N.  210 del 15 GIUGNO 2011        REP. N. 812 
 

 
Il responsabile del procedimento 

F.to Dott.ssa Maria Paola Agasucci 
 

Il dirigente dei Servizi alla Persona 
F.to Dott.ssa Brunetta Formica 

 
Il dirigente di Ragioneria per il parere favorevole di regolarità contabile, comprendente anche la 

copertura finanziaria 
F.to Dott. Andrea Castellani 

 
Il Segretario generale per il visto di conformità dell’azione amministrativa 

F.to Dott.ssa Antonella Petrocelli 
 

---oooOooo--- 



PAG. 5 

 
 
DELIBERAZIONE N.  210 del 15 GIUGNO 2011        REP. N. 812 
 

CONVENZIONE TRA IL COMUNE DI MACERATA E LA S.V.S. CROCE VERDE DI 
MACERATA 

 
Scrittura privata a valere ad ogni effetto di legge tra: 
 
Il Comune di Macerata (C.F. 80001650433) rappresentato dal Dirigente dei Servizi Sociali, Dott.ssa 
Brunetta Formica, la quale agisce in nome, per conto e nell’interesse del Comune stesso; 
La Croce Verde di Macerata rappresentata dal Presidente Dott. Monachesi Stefano il quale agisce in 
nome, per conto e nell’interesse della Croce Verde di Macerata; 
 
Vista la fornitura in comodato gratuito al Comune di Macerata da parte della MGG Italia di un 
autoveicolo attrezzato per il trasporto delle persone diversamente abili e/o a vario titolo 
svantaggiate; 
Dato atto che la proposta è stata accolta e che con deliberazione municipale n. 93 del 19 marzo 2003 
si è provveduto ad approvare il contratto con comodato con la ditta MGG Italia srl, rinnovato con 
Delibera della Giunta Municipale n. 236 del 4 giugno 2008 e Determinazione Dirigenziale n. 502/44 
del 17.06.2008; 
Visto che nel dicembre 2008 è stato concretamente consegnato al Comune di Macerata il nuovo 
automezzo Ducato Fiat, targato DP742VF; 
Considerato che l’organizzazione del trasporto diretta dal Servizio Sociale comunale e la gestione 
fin dal 2004 delegata alla Croce Verde di Macerata hanno dato ottimi risultati sul servizio, 
consentendo l’accompagnamento di persone disabili a luoghi di lavoro o di inserimento sociale, a 
scuola, a eventi significativi per la socializzazione e l’integrazione;  
Dato atto che per ragioni di necessità e di continuità il trasporto è stato assicurato dalla Croce Verde 
dal gennaio 2010 nelle modalità e tempi adeguati alle situazioni; 
Ravvisato, pertanto, continuare il servizio per l’anno 2010, rinnovando la convenzione con la Croce 
Verde; 
Tutto ciò premesso tra il Comune di Macerata e la Croce Verde di Macerata si conviene e si stipula 
quanto segue: 
 

Art. 1 - Oggetto della convenzione 
Oggetto della convenzione è il servizio di trasporto per persone a vario titolo svantaggiate attivato 
dal Comune di Macerata e affidato per l’anno 2011 alla Croce Verde di Macerata. 
 
 

Art. 2-  Competenze a carico del Comune di Macerata 
Spettano al Comune di Macerata: 
 
a) gli oneri relativi al costo del servizio di trasporto stabilito in € 11.250,00 complessivamente per 
l’anno in corso, da erogare alla Croce Verde di Macerata mensilmente dietro presentazione di 
fattura; 
 
b) l’organizzazione del trasporto per i servizi appresso indicati: 

• l’accompagnamento dei disabili dalle proprie abitazioni e ritorno ai luoghi di svolgimento 
delle borse lavoro dal lunedì al venerdì; 



PAG. 6 

 
 
DELIBERAZIONE N.  210 del 15 GIUGNO 2011        REP. N. 812 
 

• l’accompagnamento dei disabili per n. due/tre giorni la settimana dalle proprie abitazioni e 
ritorno per l’Associazione “I Nuovi Amici” di Macerata con orario presumibile ore 16.00-
19.00; 

• gli eventuali trasporti continuativi o occasionali che il servizio Sociale indicherà; 
• i trasporti straordinari quantificabili in 5 mensili, relativi ad esigenze personali del disabile, 

iniziative pubbliche, manifestazioni. 
c) la manutenzione ordinaria dell’autovettura. 
 
d) stabilire e comunicare alla Croce Verde di Macerata i nominativi, gli indirizzi e i luoghi dei 
trasporti dei beneficiari del servizio. 
 

Art. 3 - Competenze della Croce Verde 
Spettano alla Croce Verde: 
 
a) garantire il trasporto delle persone svantaggiate segnalate dal Comune di Macerata e ogni altro 
trasporto organizzato dal Comune di Macerata, nei tempi, orari e modalità che il Servizio Sociale 
comunale stabilirà;  
 
b) l’utilizzo dell’autovettura ai soli fini stabiliti con la presente convenzione, escludendo qualsiasi 
trasporto sanitario o altra forma di accompagnamento non autorizzata dal Comune di Macerata; 
 
La presente convenzione ha validità per l’anno 2011. 
 
La convenzione è risolta con semplice dichiarazione di parte, a mezzo lettera raccomandata con 
ricevuta di ritorno, con almeno un mese di anticipo nei casi in cui ciascuna delle parti non 
assolvesse agli obblighi assunti. 
 

Art. 4 - Obblighi di Tracciabilità 
Il contraente assume gli obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari di cui alla L.n.136/2010 e s.m.i. 
e deve inserire, a pena di nullità assoluta degli stessi, analoga clausola nei subcontratti dallo stesso 
stipulati dei quali si impegna a trasmettere copia alla stazione appaltante. Il contraente o il 
subcontraente che ha notizia dell'inadempimento della propria controparte agli obblighi di 
tracciabilità finanziaria di cui alla L.n.136/2010 e s.m.i. ne da' immediata comunicazione alla 
stazione appaltante e alla prefettura-ufficio territoriale del Governo della provincia ove ha sede la 
stazione appaltante.  
Ai sensi dell’art.3 comma 9-bis della citata L.n.136/2010 il mancato utilizzo del bonifico bancario o 
postale ovvero degli altri strumenti idonei a consentire la piena tracciabilità delle operazioni 
determina la risoluzione del contratto. 
Il C.I.G. relativo a questo servizio è: ZB50075657. 
 

Art. 5 - Integrazioni e interpretazione della convenzione. 
Le parti si riservano di apportare integrazioni o modifiche alla presente convenzione per risolvere le 
problematiche organizzative, che potrebbero sorgere e che allo stato attuale non sono prevedibili. 
 

Art. 6 - Integrazione e interpretazione della convenzione 



PAG. 7 

 
 
DELIBERAZIONE N.  210 del 15 GIUGNO 2011        REP. N. 812 
 

Le parti danno atto che ai sensi dell’art. 8 della Legge 266/91 la presente scrittura privata è esente 
dall’imposta di bollo e registro. 
 
Macerata,  
 
Per il Comune di Macerata 
Il Dirigente dei Servizi alla Persona 
Dott.ssa Brunetta Formica 
 
Per la Croce Verde 
Il Presidente 
Dott. Stefano Monachesi 



 

Letto, approvato e sottoscritto. 
 

IL VICE SINDACO 
F.to Dott.ssa Irene Manzi 

 

IL SEGRETARIO GENERALE 
F.to Dott.ssa Antonella Petrocelli 

 
 
  

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
 
 

Si certifica che il presente atto è affisso all’Albo Pretorio di questo Comune in data 
odierna per quindici giorni consecutivi. 

 
Macerata, 05.07.2011 

 IL SEGRETARIO GENERALE 
F.to Dott.ssa Antonella Petrocelli 

  
 

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA’ 
 

Il presente atto è esecutivo: 
 

 Dopo il decimo giorno dalla data di pubblicazione sopra indicata. 

 Lo stesso giorno in cui l’atto è adottato. 

Macerata lì 05.07.2011 
 

IL SEGRETARIO GENERALE 
F.to Dott.ssa Antonella Petrocelli 

La presente copia, in carta libera per uso amministrativo e d’ufficio è conforme 
all’originale. 
Macerata lì 05.07.2011 

IL SEGRETARIO GENERALE 
Dott.ssa Antonella Petrocelli 

 
INVIO ATTI 

 

 Amministrazione Generale 

 Servizio Affari Generali  

 Servizio Ambito Territoriale Sociale n. 15 

 Servizio Attività Produttive 

 Servizio Cultura 

 Servizio Demografico 

 Servizio Entrate 

 

 Servizio Finanziario 

 Servizio Personale 

 Servizio Polizia Municipale 

 Servizio Scuola, Sport e Partecipazione 

 Servizio Sistemi Informativi  

 Servizio Servizi alla Persona  (per esec.) 

 Servizi Tecnici  
 


	OGGETTO: Rinnovo convenzione tra il Comune di Macerata e la 
	DELIBERA
	Art. 3 - Competenze della Croce Verde
	Art. 4 - Obblighi di Tracciabilità


	Letto, approvato e sottoscritto.
	CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE
	Si certifica che il presente atto è affisso all’Albo Pretori
	CERTIFICATO DI ESECUTIVITA’
	La presente copia, in carta libera per uso amministrativo e 
	INVIO ATTI





